Surenin muhtevasında ayrıca, isrâ hadisesi,
uyulması gereken sosyal ve ahlakî prensipler, Benî İsrâil'in isyanları sebebiyle
karşılaştıkları cezalar yer almaktadır.1 Çalışmamızda İsrâ suresinde yer alan
belagat konuları başta Zemahşerî (ö. 538/1144), Râzî (ö. 606/1210), Ebû
Hayyân (ö. 745/1344), Tâhir b. Âşûr (ö. 1879-1973) ve es-Sâbûnî (ö.
1442/2021) olmak üzere farklı müfessirlerin görüşleri üzerinden mukayeseli
bir yaklaşımla incelenecek, böylelikle Kur'ân'ın nasıl bir dil mucizesi olduğu bir
nebze de olsa görülmeye çalışılacaktır.*

1. Belagat İlmine Genel Bakış

Belagat lafzı, “ulaştı, sonuna geldi” gibi anlamlara gelen ¿ل
s

غَ fiilinin masdarı
olup,2 terim olarak, beyanın güzelliği ve tesir gücü anlamına gelir. Belagat
âlimleri ise bu kavramı, sözün fesahati ve mukteza-yı hale mutabık olması
şeklinde tarif eder.3 Câhız’a (ö. 255/869) göre belağat, lafızla mânanın
güzellikte birbiriyle yarışmasıdır, yani lafızdan önce mânanın kalbe, mânadan
önce lafzın kulağa süratle ulaşmasıdır.4 ez-Zebîdî (ö. 1205/1791), belagatın, biri
söylenen sözle, ikincisi söyleyen kişi ile ilgili olmak üzere iki yönü olduğunu
söyler. Ona göre iki boyutlu bu yapısından dolayı belagat, hem sözün zatında
belîğ olmasını hem de sözü söyleyen kişinin belîğ oluşunu anlatır.

Belâgat ilmi,
ihtiyaçların tetiklediği ancak böylesi uzun bir süreçten sonra bağımsız bir ilim
olabilmiş, söz konusu süreçte muhtevasına ve tarihî gelişimine göre çeşitli
isimlerle anılmıştır. Örneğin, Câhız onu Beyân, İbnu’l-Mu‘tez (ö. 296/908)
Bedî‘, Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) es-Sinâateyn (iki sanat), el-Hafâcî (ö.
466/1073) Fesâhat, Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) Delâilü’l-i‘câz ve
Belâgat, Zemahşerî Beyân ve Meânî, ve en nihayet Hatîb el-Kazvînî (ö.
739/1338) Ulûmu’l-belâga adlarıyla tarif etmiştir. Günümüze gelindiğinde ise
çağdaş müelliflerden Emîn el-Hûlî (ö. 1386/1966) Belâgat ilmi için Fennü’l-kavl
şeklinde bir terkibi, Tâhâ Hüseyin (ö. 1393/1973) ise Beyân kelimesini
kullanmıştır.7

Belagat ilmi için kritik eşik hicri IV. yüzyıl olmuştur. Bu yüzyıldan itibaren
yetişen müelliflerle, özellikle de Zemahşerî, Abdülkâhir el-Cürcânî ve es-
Sekkâkî'nin (ö. 626/1229) gayretleri ve müthiş zekalarıyla altın devrini yaşayan
Belagat ilmi, pek çok İslâmî ilim gibi Hicri VIII. yüzyıldan sonra bir duraklama
dönemine girmiş, son yüzyıla gelinceye kadar yapılan çalışmalar, genellikle
öncekilerin tekrarı olmaktan öteye gidememiştir.8 Son yüzyıla gelindiğinde ise

Seyyid Kutub (ö. 1386/1966), Tâhir b. Âşûr (ö. 1393/1973), Emin el-Hûlî, Âişe
bint Muhammed Alî Abdirrahmân (ö. 1419/1998) ve Fâdıl Salih es-Samerrâî
gibi isimlerin Kur'ân'ın edebî i'câzına dair çalışmaları olmuştur. Ancak bu
çalışmaların belagat ilmine hangi düzeyde farklı açılımlar getirdiği ve bunların
bu alandaki ihtiyacı ne oranda karşıladığı farklı bir araştırma alanı olarak
çalışılmayı beklemektedir.

2.

Ona göre Kur’an’ın gerçek anlamda i‘câzı,
sahip olduğu fesahat ve belâgatta aranmalıdır. Bu ise, nâzil olduğu gibi aynen
muhafaza edilen nazmın içinde yer almaktadır. Nazım ise lafızlar arasındaki
üslûp ilişkisinden ibarettir.11

Bir başka dil bilimci Rummânî (ö. 384/994) belagatı üçlü bir tasnife tabi tutmuş
ve bunları şu şekilde sıralamıştır: En yüksek seviyedeki belagat, en düşük
seviyedeki belagat ve bu ikisinin arasında seyreden orta seviye belagattır.
Birinci sınıfta Kur'ân'ın belagatı yer alır ki bu mucizdir.